
 
 

Sapienza Università di Roma  
Area Servizi agli Studenti 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Piazzale Aldo Moro 5, 00168 Roma 
www.uniroma1.it 

IL RETTORE 
 
 
VISTO il proprio Decreto n. 1919 del 25 giugno 2019 con cui è stato emanato il 

Regolamento di contribuzione studentesca per l’a.a. 2019-2020; 
VISTO  il proprio Decreto n. 3139 del 17 luglio 2019 con cui è stato emanato il 

Regolamento studenti – Manifesto generale degli studi per l’a.a. 2019-
2020; 

VISTA la Delibera n. 243 del Consiglio di Amministrazione del 23 luglio 2019 con 
la quale sono state approvate alcune modifiche al Regolamento di 
contribuzione studentesca per l’a.a. 2019-2020, e relativa Appendice, e 
al Regolamento studenti – Manifesto generale degli studi per l’a.a. 2019-
2020; 

VISTE la Delibera n. 264 del Senato accademico del 23 aprile 2013 e n. 92 del 
Consiglio di Amministrazione del 7 maggio 2013 relative alla modifica del 
Premio “Olimpiadi di Matematica”; 

CONSIDERATA la parziale attuazione nel Regolamento studenti – Manifesto degli Studi 
per l’a.a. 2019-2020, emanato con proprio decreto n. 3139 del 17 luglio 
2019, della delibera del Senato Accademico n. 264 del 23 aprile 2013 e 
della delibera n. 92 del Consiglio di Amministrazione del 7 maggio 2013, 
con riferimento a quanto in esso stabilito sulle Olimpiadi di Matematica 
nella lettera k) dell’articolo 21, in relazione al mancato inserimento nel 
programma studenti meritevoli, disciplinato all’art. 25, comma 1, di n. 4 
vincitori classificatisi tra i primi 10 ed iscrittisi al corso di laurea in 
Matematica; 

CONSIDERATA l’opportunità di modificare l’art. 23, commi 1 e 3, del Regolamento 
studenti – Manifesto degli Studi per l’a.a. 2019-2020, emanato con 
proprio decreto n. 3139 del 17 luglio 2019, in modo da recepire le 
modifiche apportate all’Appendice al Regolamento di contribuzione 
studentesca, dalla delibera n. 243 del 23 luglio 2019 del Consiglio di 
Amministrazione, in relazione all’abolizione del contributo di € 30,00 a 
carico degli studenti con disabilità  

 
 

DECRETA 
 

DR N. 2504 del 6.08.2019 



 
 
 
 

Pag 2 

di modificare il Regolamento di contribuzione studentesca per l’a.a. 2019-2020 e relativa 
Appendice e il Regolamento studenti – Manifesto generale degli studi per l’a.a. 2019-2020 
come segue: 
 
- all’articolo 27bis.1 del Regolamento studenti 2019-2020 l’importo minimo del bonus 

pari a € 85,00 è innalzato a € 150,00; 
- all’art. 2 del Regolamento di contribuzione studentesca 2019-2020 la lettera b) è 

eliminata; 
- nell’Appendice al Regolamento di contribuzione studentesca  

- nella parte Bonus “Esami” la percentuale del 10% è innalzata al 15%; 
- nella parte “Importi per servizi prestati su richiesta dello studente di cui all’art. 

7 (elenco 2)” per ogni Servizio elencato è eliminato il contributo di € 30,00 a 
carico degli studenti con invalidità riconosciuta pari o superiore al 66% o con 
riconoscimento di handicap ai sensi dell’art. 3, comma 1 e 3, della Legge 5 
febbraio 1992, n. 104; 

- all’articolo 21 del Regolamento studenti 2019-2020 va eliminato il punto k; 
- all’articolo 23 del Regolamento studenti 2019-2020, i commi 1 e 3 vanno riformulati 

come segue: 
- “1. Esonero per studenti con disabilità . Gli studenti immatricolati o iscritti ad 

anni successivi al primo con disabilità riconosciuta ai sensi dell’art. 3, comma 
1 e 3 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o con invalidità riconosciuta pari o 
superiore al 66%, sono tenuti, al solo pagamento dell’imposta di bollo pari a 
16 euro e sono esentati dal pagamento dei contributi di iscrizione ai sensi 
della delibera del Consiglio di amministrazione del 23 luglio 2019. 

- 3. Modalità di stampa del bollettino con l’agevolazion e. Per stampare il 
bollettino di importo pari a 16 euro (imposta di bollo), gli studenti devono 
selezionare su Infostud l’esenzione “Studente disabile” in autocertificazione 
indicando anche la tipologia di invalidità o di disabilità.”; 

- il primo capoverso del punto f dell’articolo 2 comma 1 del Regolamento di 
contribuzione studentesca 2019-2020 viene riformulato come segue: 
“f. gli studenti meritevoli che soddisfano i seguenti requisiti: 
per il primo anno delle lauree triennali, a ciclo unico o a percorso unitario: 

- avere avuto un voto di maturità (conseguita nell’anno di immatricolazione) pari 
a 100 o100 e lode; 

- oppure essere tra i primi quattro studenti dell’ultimo anno delle scuole 
superiori che si classificano nelle prime 10 posizioni nella graduatoria 
generale delle Olimpiadi di Matematica, e che si immatricolano 
successivamente al corso di laurea in Matematica presso La Sapienza;” 

 



 
 
 
 

Pag 3 

- il comma 1 dell’articolo 25 del Regolamento studenti 2019-2020 viene riformulato 
come segue: 
“Pagano un contributo unico di importo fisso pari a 30 euro: 
- gli immatricolati nell’a.a. 2019-2020 dei corsi di laurea triennale e magistrale a 

ciclo unico che conseguono la maturità nell’a.s. 2018-2019 con voto di 
maturità pari a 100 o 100 e lode, nel caso in cui non rientrino in più favorevoli 
ambiti di riduzione di cui all’art 20; 

- i primi quattro studenti dell’ultimo anno delle scuole superiori che si 
classificano nelle prime 10 posizioni nella graduatoria generale delle Olimpiadi 
di Matematica, e che si immatricolano successivamente al corso di laurea in 
Matematica presso La Sapienza, nel caso in cui non rientrino in più favorevoli 
ambiti di riduzione di cui all’art 20 (in questo caso l’agevolazione per meriti di 
studio è inserita manualmente dalla segreteria se lo studente non ha 
conseguito la maturità con votazione pari a 100 o 100 e lode). 

Gli studenti con meriti di studio sono altresì tenuti al versamento dell’imposta di bollo 
di 16 euro, e della tassa regionale di 140 euro.” 

 
 
Roma, 6 agosto 2019      IL RETTORE 


